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Презентација на Асоцијацијата на локални 

агенции по демократија - АЛДА

- европска НВО формирана во 1999 од Конгресот

на Советот на Европа

- со седиште во Стразбур

- со канцеларии во Виченца, Брисел, Суботица и

Скопје

- координира 11 Агенции за локална демократија

на Балканот и Кавкаскиот регион
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АЛДА:

- промовира човекови права, локална демократија,

локален економски развој и граѓанско учество

- имплементира проекти со мрежа од 300 члена и

партнери
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АЛДА со 11 Агенции за ЛД во ЈИЕ и идна ЛД

во Македонија
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За повеќе информации посетете ја нашата 

веб-страна:

http://alda-europe.eu/
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Преку самото присуство на АЛДА и 10-

годишното работно искуство во ЈИЕ, нашата

асоцијација неодамна изврши проценка на

програмата Европа за Граѓаните на Балканот.
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Од 2007, ЕзГ е потенцијално отворена за земјите 

кандидати во ЈИЕ

Денес оперативен во Хрватска (2008), 

Република Македонија и Албанија од 2009

Да за бидат примени, земјите кандидати мора да 

потпишат договор со Европската комисија и да 

платат влезен билет. Денес, позициите на 

земјите од Западен Балкан во програмата се 

разликуваат во голема мера. 
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Зошто ЕзГ во југоисточна Европа?

 Да се дополни процесот на проширување на 

ЕУ кон земјите кандидати со нови инструменти

 Да се споделат (уште во почетна фаза) 

концептите и активностите од програмата

 Да се развие заеднички европски идентитет 

со идните земји членки
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И...

1.Да се поддржи локалната управа: развојот на 

локалните власти, јакнење на граѓанското 

општество и граѓанското учество

ЕзГ зајакнува и надополнува други програми на 

ЕУ во регионот (како претпристапни

инструменти)
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2.Да се поддржи процесот на градење мир и 

преку/погранична соработка

Можностите кои проектот ги нуди овозможуваат 

дополнителни инструменти за градење мир и 

надминување на можни локални конфликти

3.Да се поддржи мобилноста и да се 

приближиме до Европа.

Повеќето од проектите вклучуваат размена и 

овозможуваат пристап на заедници од ЕУ кон 

новите земји членки и обратно 

(безвизен режим за Србија, Црна Гора и 

Македонија од минатиот декември)
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Имплементација на ЕзГ по земји - Хрватска: 

Во 2008:

Хрватските градови беа партнери во 4 проекти за 

средби на граѓани од збратимени градови

1 граѓански панел

1 програм за мерки за поддршка

3 програми за граѓанско општество

1 проект за Сеќавање во Европа

Во 2009:

1 програм за средба на граѓани од збратимени градови 

со хрватски град домаќин 

1 тематска мрежа

6 проекти од граѓанско општество

2 проекти за Сеќавање во Европа
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 Граѓанското општество добро структурирано

 Програмите професионални и приклонети 

кон ЕУ

Во суштина, граѓанските асоцијации и 

локалните власти имаат добар капацитет да 

аплицираат и менаџираат ЕУ фондови (иако 

потребно е подобрување)

 Силна поддршка од владата (воспоставена 

национална контакт точка)
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Македонија:

Граѓанското општество одигра значајна улога во 

лобирањето за ЕзГ. Поддршката на АЛДА беше 

значајна со првата презентација во јануари 2009 

со 50 члена, која предизвика голем интерес. 

Прифативме партнер од Македонија во 

програмата за Сеќавање за Европа.

Обука во Скадар за иницијатива за 

збратимување каде општини од Македонија 

зедоа учество и изразија потреба и желба за 

понатамошни активности.

Конференција за обука по иницијативи за 

збратимување во Скопје декември 2009. 
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Граѓанското општество треба да биде 

поспецијализирано и подобро структурирано

 Голема разлика помеѓу Скопје и други делови 

од земјата

Но, многу голема динамика, волја за обука и 

подобрување на функционирањето

Локалните власти и граѓанскиот сектор се 

многу заинтересирани за меѓународна соработка

Но, недоволно поддршка од владата
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Албанија:

Албанија е дел од програмата од април 2009. 

Многу малку се пријавени до сега и се чини 

дека интересот на локалните власти денес е 

насочен кон ИПП фондовите. 

Граѓанското општество како и локалните власти 

се слаби. Недоволно информираност за 

програмата и без поддршка од владата. 

Недоволно интерес за оваа програма (поради 

нискиот фонд во споредба со ИПП).
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Мерки за поддршка – Скадар Албанија со поддршка на полски и македонски 
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Други 

За сега Србија, Црна Гора, Косово и БиХ не се 

дел од Европа за Граѓаните.

Без оглед на тоа, има зголемен интерес кај 

невладиниот сектор. Во тек се и се промовираат 

голем број на инцијативи за збратимување.
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Критични точки:

Некои земји од ЈИЕ може да аплицираат, други 

пак не: ова преставува проблем знаејќи колку е 

неопходна регионалната соработка и потребата 

да се избегне исклучување. 

Многу општини во ЕУ се збратимени со 

градови во Србија или Црна Гора, а не можат да 

ја користат оваа програма. 

Недостаток од обука/информираност особено во 

Албанија, исто така и Македонија (зависно од 

регионот), додека пак добар одзив во Хрватска. 
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Визен режим: Тешко е да се почуствуваме како 

европски граѓани без слобода на движење (од 

декември 2009 се случуваат промени).

Финансискиот капацитет на НВО-и: потребата 

на НВО-и во Македонија и Албанија да се 

специјализираат и вмрежат. За локалните власти 

потребата да се обезбеди буџет во Градскиот 

совет. 

Потребно е владите на Македонија и Албанија 

да заземат активна улога во промовирањето на 

програмата: да воспостават национални контакт 

точки, превод на документи, организирање на 

обуки итн. 
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Програми:

• Модул на активно граѓанство во Хрватска, 

Албанија и Македонија

• Програмата Млади во акција

• Програми за граѓанскиот сектор (како АЛДА

и АЛД како и поддршка за други локални власти 

и граѓански асоцијации). 

• Мерки за поддршка на активности за 

збратимување (во соработка со главните 

европски и локални организации како ЦЕМР и 

неговите локални гранки).
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Модул Активно граѓанство АЛДА, партнер НВО 

Студиорум, Македонија
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Младинска група формирана од програмата Млади во акција, Агенција за 

локална демократија во Завидовиќи, Босна и Херцеговина
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• Иновативни мерки и граѓански панел во 

Хрватска (со лидери од регионот на Истра)

• Е-панели денес.  

• Сеќавање за Јасеновац (Хрватска) и Memorial 

de Caen како и други партнери. 

Конференција 

Е-Панели 

Скопје,

3-ти март 2010



Strasbourg

05/06/07

Strasbourg

31/07/07

Препораки

1. Да се поддржи ЕзГ во земјите кои се веќе 

отворени за дополнителни инструменти 

(дисеминација, превод на документи, 

поврзување со локалните мрежи)

2. Да се поврзе програмата ЕзГ со други 

програми на Проширување и справување со 

учество на властите и граѓаните 

(DG Enlargement and CBC instruments)

3. Да се прошири програмата во регионот

4. Да се вреднува програмата ЕзГ како промотор 

на мир и стабилност во ЈИЕ
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Цели на Е-панел проектот

1. Консолидирање на методологијата на граѓанските 

панели со нова димензија, т.е. е-димензијата

2. Проширување на бројот на учесниците во панелите 

инволвирани преку употреба на ИКТ како и онлајн 

форуми 

3. Генерирање дискусии на одредени теми, т.е. 

Граѓанско учество во Европа и која е улогата на 

волонтерството во оваа насока

4. Вклучување на земји кандидати (како и 

потенцијални кандидати) во овој процес, со цел да се 

унапреди граѓанското учество во врска со европски 

прашања во поширока Европа, развивајќи на тој начин 

механизам за вклучување. 
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Партнери на Е-панели

• Maison de l’Europe de Caen Basse-Normandie, 

Франција

• Фондација Инсула Баратарија, Шпанија

• Асоцијација за европско партнерство, Бугарија

• Локална агенција за демократија Осијек, 

Хрватска

• Локална агенција за демократија Сисак, 

Хрватска

• Центар за регионални истражувања и 

соработка Студиорум, Република Македонија

• НВО Хоризонт, Албанија
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Активности и принцип на Е-панелите

Секој партнер селектира 3 волонтери кои ќе ја 

имаат улогата на активатори за граѓанските 

панели

По обуката за Активно граѓанство и ИКТ, секој 

активатор ќе го прошири проектот во својата 

мрежа и ќе собере 10 граѓани кои ќе земат 

учество на интернет форумите

Ќе се постави посебна веб-страна со локални 

онлајн форуми за период од 6 месеци

Финална конференција на која ќе се претстават 

резултатите од проектот која ќе се одржи во 

Хрватска кон крајот на годината
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Ви благодарам за вниманието!

Ви посакувам успех на конференцијата!

aline.schwoob@aldaintranet.org
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